ПРОТОКОЛ № 159

Заседания Комитета по противодействию коррупции и легализации (отмыванию) доходов,

полученных преступным путем, и финансированию терроризма

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Москва                     «09» сентября 2025г.

Форма проведения заседания: Очная (дистанционно)

Присутствовали (онлайн) члены Комитета по противодействию коррупции и легализации

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма (далее -

Комитет или Комитет по ПОД/ФТ):

1. Бутовский Владимир Викторович - Председатель Комитета

2. Киселева Светлана Витальевна – Зам. председателя Комитета

3. Нильсен Надежда Георгиевна

4. Филипьев Дмитрий Юрьевич

5. Ананьев Игорь Владимирович

6. Корняков Лари Олегович

Итого в заседании участвуют 6 членов из 9 человек, что составляет 67 % голосов. Кворум для

принятия решений имеется.

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта Тестов для проверки уровня знаний по Постановлению

Правительства РФ от 07.08.2025 года № 1180 "Об утверждении требований к правилам

внутреннего контроля, разрабатываемыми адвокатами, доверительными собственниками

(управляющими) иностранной структуры без образования юридического лица,

исполнительными органами личного фонда (кроме  наследственного фонда), в том числе

международного личного фонда (кроме международного наследственного фонда), лицами,

осуществляющими предпринимательскую деятельность в сфере оказания юридических или

бухгалтерских услуг, лицами, осуществляющими майнинг цифровой валюты (в том числе

участниками майнинг-пула), лицами, организующими деятельность майнинг-пула, нотариусами,

аудиторскими организациями и индивидуальными аудиторами».

2. Рассмотрение проекта «Правил внутреннего контроля в целях противодействия

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, экстремистской

деятельности и финансированию распространения оружия массового уничтожения» в новой

редакции в соответствии с изменением законодательства в области ПОД/ФТ.

Рассмотрение:

По вопросу 1 слушали Бутовского В.В.

Решили:

Одобрить Тесты для проверки уровня знаний по Постановлению Правительства РФ от

07.08.2025 года № 1180 "Об утверждении требований к правилам внутреннего контроля,

разрабатываемыми адвокатами, доверительными собственниками (управляющими) иностранной

структуры без образования юридического лица, исполнительными органами личного фонда

(кроме  наследственного фонда), в том числе международного личного фонда (кроме

международного наследственного фонда), лицами, осуществляющими предпринимательскую

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

деятельность в сфере оказания юридических или бухгалтерских услуг, лицами,

осуществляющими майнинг цифровой валюты (в том числе участниками майнинг-пула), лицами,

организующими деятельность майнинг-пула, нотариусами, аудиторскими организациями и

индивидуальными аудиторами».

Голосовали:

За: единогласно

По вопросу 2 слушали: Киселеву С.В.

Голосовали:

За: единогласно

Решили:

Рекомендовать к применению аудиторами «Правил внутреннего контроля в целях

противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем,

экстремистской деятельности и финансированию распространения оружия массового

уничтожения» и направить их для согласования в Комиссию по контролю деятельности и для

утверждения в Правление.

Председатель Комитета                                                    Бутовский В.В.

Секретарь Комитета                                                  Карнаух М.К.